sanos locorum, cum à vobis requisiti fuerint, munitione præmissa per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compellantur. Cæterum cum humilitas vestra sibi de latitudine Orbis terræ nihil præter domos, & hortos cum virgultis præmiorum obtentu coelestium duxerit reseruandum, nos piè volentes, quod illorum fructus integre veræ paupertatis vobis applicentur, vt de dictis hortis, virgultis vestris nulli decimam teneamini exhibere, vobis autoritate præsentium indulgemus: districtius inhibentes, nequis à vobis de præmissis aliquid exigere, vel extorquere præsumat. Quia verò nonnulli vestrum, Religionis habitum assumentes diuersis personis, quæ sciri, & inueniri non possunt, interduum aliqua bona restituere tenentur, vobis Ministro, Custodibus, ac prædictis Vicariis concedimus, vt singuli vestrum in locis sibi commissis bona ipsa in pios vsus conuertere valeant, prout secundum Deum viderint expedire. Solutam quoque in Ecclesiis vestris concedimus, vt eorum deuotioni, & extremæ voluntati, qui se illic sepelire deliberauerint (nisi excommunicati aut interdicti, aut etiam publici vsurarij fuerint, nullus obstitat, salua tamen iustitia Ecclesiarum illatum, à quibus corpora mortuorum assumuntur. Districtius inhibemus, vt nulli Religiosi vel seculares vobis inuitis aliquorum corpora defunctorum in vestris cæmeterijs sepelire, aut in Ecclesiis vestris Missarum sollempnia, vel pro animabus eorum, qui ad loca vestra tumulandi deferuntur, ibidem exequias celebrare sine vestro assensu, & voluntate præsumant. Inhibemus insuper vniuersis Fratribus vestri Ordinis, ne aliquis eorum (nisi necessitatis vtgentis articulo) aliis quam Prælati suis peccata sua confiteri præsumant, vel eiusdem Ordinis Sacerdotibus secumque Regulam, & ipsius Ordinis instituta. Vniuersis autem Ecclesiarum Prælati, & aliis iubemus, ne confessiones vestras vobis inuicis audire vel cõpellere vos ad Synodos seu conuocationes suas accedere, vel cum eis extra ciuitates, vel intra processionaliter exire, aut suis constitutionibus subiacere, vel Capitula, scutinia, & inquisitiones in locis vestris, vel alibi de vobis facere, aut fidelitatem iuramento firmatam, aut manulem obedientiam à ministris, custodibus, vel Guardianis vestris exigere, aut de ipsorum institutione, vel destinatione, siue de statutis vestri Ordinis se aliquatenus intromittere: seu prohibere, ne ad ciuitates, vel villas, vbi religiose, & honestè morari possitis, à populis euocati audeatis accedere, ibique pro vestris vsibus construere ædificia seu Ecclesias, oratoria, aut in accedentes Fratres, seu in constructores huiusmodi, vel acceptatores ipsorum excommunicationis sententiam ferre præsumant. Concedimusque vobis, vt de his, quæ in ornamentis, aut pro cis, aut libris, fabrica, luminariis, anniuersario, sepelimo, vigesimo, trigesimo, aut aliis ad perpetuum cultu diuinum, seu pro piantiis, aut victu ad sustentationem vestram, vel indumentis, nec nõ pro annuis censibus restitueatis, ad quorum solutionem aliquæ domus vestri Ordinis obligatæ noscuntur, & de domibus, prædijs, & hortis, alijsque locis vobis secundum instituta vestri Ordinis opportunis, aut de his, quæ pro huiusmodi domibus, prædijs, locis, & hortis emendis vobis legantur, (dummodo præmissa non conuertantur in vsus alios, sed in illos dumtaxat, pro quibus

18.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

relinquantur,

relinquuntur, aut alios etiam, qui in hac concessione continentur) nulli canonice iustitiam, aut portionem aliquam teneantur exhibere, & nequi à vobis, vel vltimarum executoribus voluntarum seu decedentium hereditibus de præmissis aliquid erigere, vel extorquere præsumant, districte inhibemus. Adhæc, liceat Fratribus vestri Ordinis cum de prioribus locis suis ad alia loca se transferunt, tam ædificia, quam omnem ædificiorum materiam locorum, quæ dimitunt (dedicatis Ecclesiis dumtaxat exceptis) quam libros, calices, paramenta secum ad alia loca transferre, ac ædificia ipsa cum solo, & aliis ad eadem loca pertinentia (præter Ecclesias) per personas ad hoc à Sede Apostolica deputatas vendere, ipsorumque pretium in aliorum locorum, ad quæ dicti Fratres se transferunt ædificationem, seu alias in illorum utilitatem conuertere, secundum quod eis melius videbitur expedire: cum ipsa, & alia loca Fratrum ad nos, & Sedem Apostolicam specialiter, & immediatè pertinere noscantur. Et ne aliqui Archiepiscopi, vel Episcopi, aut alij Ecclesiarum Prælati, seu quævis alia persona Ecclesiastica, seu secularis prædicta loca seu bona occupare, accipere, vel usurpare, aut quoquo modo sibi vendicare præsumant absque dictæ Sedis licentia speciali districte inhibemus. Indulgemus vobis vt ad præstationem procuratorum legatorum prædictæ Sedis vel Nunciatorum ipsius seu diocesano locorum, aut exactationum, vel collectarum, seu subsidiorum, vel provisionum quorumcumque minimè teneantur, nec ad ea solvenda per litteras Sedis Apostolicæ, aut Legatorum, vel Nunciatorum eiusdem, seu Rectorum terrarum Ecclesiæ Romanæ impetratas, seu in posterum impetrandas culsumque tenoris fuerint in perpetuum compelli possint, nisi dictæ Sedis litteræ impetranda plenam, & expressam de indulto huiusmodi, & dicto Ordine fecerint mentionem. Cæterùm cum felix recordationis Innocentius Papa prædecessor noster olim duxerit statuendum, vt exempti quæcumque gaudeant libertate, nihilominus tamen ratione delicti, seu contractus, vel rei, de qua contra ipsos agitur, rite possint coram locorum Ordinariis conveniri, & illi quoad hoc suam in ipso iurisdictionem, proventibus exigit, exercere; nos vobis, vt occasione Constitutionis huiusmodi nullum libertatibus, immunitatibus vobis, & Ordini vestro per privilegia, & indulgentias à Sede Apostolica concessas, præiudiciū generetur, autoritate præsentium indulgemus. Decernimus ergo irritum, & inane, quicquid contra tenorem constitutionum, concessionum, & inhibitionum huiusmodi per quoscumque fuerit attentatum, & interdicti, suspensionis, & excommunicationis sententia, si quas contra Constitutiones, concessiones, & inhibitiones easdem, in vos, vel vestrum aliquos, aut loca vestra seu benefactores vestros, seu executores, aut heredes prædictos in posterum promulgari contigerit, penitus non teneat. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum Constitutionum, concessionum, & inhibitionum infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Apostolorum Petri, & Pauli se noverit incursum. Datum Petusij 12. Kalendas Augusti, Pontificatus nostri anno primo. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmatio-

Summ. Let. an. Tom. III.

nis, & communitatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Florentiæ anno incarnationis Dominicæ 1419. quarto Idus Nouembrii, Pontificatus nostri anno IX. Nos igitur, qui dicti Ordinis Fratrum Minorum, in quo Generalis Ministri fungebamur officio, dum ad Cardinalatus honorem assumpti fuimus, & personarum eius statum prosperum, & tranquillum propter verberes fructus, quos Ordo ipse, multa refulgens gloria meritotum, & gratia redolens sanctitatis, in agro Ecclesiæ militantis in propagationem Religionis, & Orthodoxæ hæcenus produxit vilititer, & producit, ac in futurum etiam productum spe firmissima tenemus: palmites suos à mari vsque ad mare, & etiam ad barbaras extendens nationes, intensis desideratis affectibus Clementis, & Eugenij prædictorum, & prædecessorum nostrorum aliorum, qui Ordinem prædictorum Fratrum Minorum aliis variis privilegiis non immerito decorarunt, vestigiis inherentes, motu proprio, non ad eorundem dicti Ordinis Fratrum Minorum professorum, vel alterius pro eis Nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera voluntate, & deliberatione, & ex nostra scientia prædictas Clementis, & alias quorumcumque aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum litteras dicto Ordini Fratrum Minorum, & illius domibus, & professoribus in genere sub quacumque forma verborum concessas, quas ac si de verbo ad verbum vnà cum prædictis litteris Eugenij prædecessoris præfati præsentibus insertæ forent, haberi volumus pro expressis, ac omnia, & singulari in eis contenta auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus, & robur perpetuæ firmitatis obtinere debere decernimus: ac pro prioribus cautela omnia, & singula per Clementem ac Eugenium, alioque prædecessores prædictos in eisdem litteris pro, & in fauorem dicti Ordinis Fratrum Minorum, quomodolibet ordinata, statuta, decreta, concessa, & indulta fieri, & seruari debere auctoritate Apostolica motu, & scientia prædictis de nouo ordinamus, statuimus, atque decernimus, ac eidem Ordini Minorum, illiusque domibus, & professoribus concedimus & indulgemus. Et quia, sicut accepimus, nosque ipsi experientia didicimus in minoribus constituit præfati Ordinis eorum gerentes, circa litteras, & privilegia huiusmodi nonnulla dubia postea sunt exorta, habita super illis consideratione decenti, motu, & auctoritate similibus litteras eiusdem Clementis prædecessoris in parte, in qua concedit dicti Ordinis professoribus, vt liceat eis in locis, in quibus degunt, habere Oratoria, & in eis cum altari portatili etiam tempore interdicti iannis clausis, excommunicationis, & interdictis exclusis Missarum solemniam, & alia diuina officia celebrare; & quod eorum insistentes obsequiis censuris generaliter promulgatis non ligentur cum contingat eos persepe requiri, vt etiam extra Oratoria super huiusmodi altari portatili celebrent diuina officia, & ad illa interdicti tempore tercij Ordinis Sancti Francisci de Penitentia nuncupati Fratres, & Sorores, ac suos, & illorum procuratores admittant: extendentes concedimus eisdem Fratribus, vt non solum in

E 2 Oratorii.

Oratoris, & locis, in quibus degunt, sed etiam in quibus alio loco congruenti, & honesto possint super altari portili huiusmodi Missas, & alia diuina officia celebrare, exceptis Ecclesiis ab Ordinario iurisdictione non exemptis quous id eisdem Fratribus per Ordinarios contingeret inhiberi, & vt liceat ei tempore interdicti Fratres, & Sorores dicti Ordinis, & Moniales Sanctæ Claræ procuratores, & negoria gerentes virtusque sexus admittere ad diuina. Præterea quia idem Clementis in dictis suis litteris Generali, & Prouincialibus Ministris, & eorum Vicariis, & Custodibus absoluenti Fratres eiusdem Ordinis, nec non Fratribus dicti Ordinis, quos ipsi Ministri Vicarij, & Custodes habuerint pro tempore in Confessores absoluenti ipsos Ministris Vicariis, & Custodes ab excessibus, & censuris) nisi talia perpetrasset, propter quæ essent merito ad Sedem Apostolicam destinandi) ac cum eis desuper dispensant facultatem concedit. Et propterea, qui sunt destinandi persepe reuocatur in dubium, vt absoluentium, & absoluentorum, dispensantium, & dispensandorum pro tempore puritati conscientiæ consulamus, declaramus hæreticos relapsos, schismaticos, & qui litteras Apostolicas falsificasset, aut ad infideles prohibita detulisset, dumtaxat esse ad Sedem Apostolicam merito destinandos, reliquis verò omnibus, etiam simoniæ prauitate qualitercumque irretitis, posse per illos, quibus inibi conceditur absolutiois, & dispensationis beneficium, & gratiam iuxta casuum exigentiam impartiri. Eam verò partem litterarum eiusdem Clementis prædecessoris, in qua sepulturam in Ecclesiis Fratrum dicti Ordinis liberam esse voluit, salua iustitia Ecclesiarum, à quibus corpora mortuorum assumuntur, & declarantes, libertatem huiusmodi intelligi debere, etiam quoad hos, vt Fratres ipsi nullius super hoc petita licentia, Parochias, in quibus corpora prædicta forent, cum cruce processionaliter ingredi ac corpora ipsa leuare, & ad eorum Ecclesias sepelienda deferre possint, vbi hoc fieri consuetum foret: vel presbyteri de leuatione requisiti id facere recusarent, nec cogantur inuiri, etiam præterito cuiuscumque consuetudinis, ipsi, vel defunctorum consanguinei illa ad Parochiales Ecclesias, aut alia loca deferre: vel cum illis, vel sine inibi celebrare, vel celebrari facere pro eisdem defunctis alia diuina, officia ante, vel post sepulturam eorumdem. Iustitiam autem Ecclesiarum, à quibus corpora ipsa sumuntur, iuxta eiusdem Clementis prædecessoris voluntatem saluam esse debere decernimus, eo casu, quo dumtaxat apud loca ipsorum Fratrum corpora ipsa sepeliuntur. Si verò non apud eos, seu alios Mendicantium Ordinum professores corpora ipsa contingeret sepeliri: ex his, quæ ad Fratres prædictos, apud quos tunc corpora ipsa non sepelirentur de bonis defunctorum, quomodolibet conuenient quouis particulari, vel vniuersali titulo, directè vel per obliquum nullam canonicam, aut Parochialem portionem dare teneantur: nec similiter aliqua portio debeatur de his, quæ ad certos, & determinato vsus eisdem Fratribus, vel eorum domibus in genere, vel in specie etiam de bonis ipsorum, quorum corpora aquod eos contingerit sepeliri, nec etiam in casibus, in quibus per eiusdem Clementis, & aliorum prædecessorum nostrorum specialia priuilegia Fratres ipsi ab huiusmodi solutione quartæ sunt exempti, nec aliquo casu de candelis, quæ ad manus Fratris

dantur, quarta aliqua quomodolibet detrahatur. In reliquis verò casibus quam in præmissis, in quibus quarta ipsa soluenda veniret: conuentiones (si quæ sint inter Fratres prædictos, & locorum Ordinarios, ac Ecclesiarum Rectores infra) laudabiles, & honestæ in posterum obseruentur. Et si forte per Nos, vel Sedem Apostolicam de piè legatis dispositis, & relicis in genere vel in specie decima, aut alia portio seu quarta, alreipæ vel non piæ causæ ex quauis causa hæcenus concessa foret aut in posterum concedi, & solui, aut dari mandari contingeret Fratres prædictos & illorum domos, ac eis legata, & relicta aut alia in illorum fauorem disposita in concessione, & mandatis huiusmodi decernimus, & volumus non includi nisi de ipsis Fratribus, & præsentis decreto, ac voluntate nostra, non per generales clausulas, quæ etiam specialem mentionem importare viderentur; sed vera, & specifica mentio fiat in eisdem. Indultum verò eiusdem Clementis prædecessoris de decimis non soluendis ad quæcumque bona dictorum Fratrum, & quascumque decimas etiam quas vulgus *Papales* appellat, & Apostolica Sedes pro Christianæ fidei defensione, aut aliis immunitibus persepe necessitatibus indicit, & quæcumque alia onera motu, & scientia prædictis extendimus. Decernentes ipsos Fratres Minores etiam si per quoscumque exemptos & Mendicantes solui mandarentur, cum quibusvis derogatoriis, & fortioribus clausulis, ad illarum solutionem non teneri: & in illarum solutione cessando censuras, & pœnas aliquas non incurrare: nisi præsentibus (non per generales, & alias clausulas specialem mentionem non importantes) sed alias sit derogatum specificè earum de verbo ad verbum inserto tenore: & ne præterito Constitutionis Innocentij Papæ IV. prædecessoris nostri, quæ incipit *Volentes*, locorum diæcesani & alij Ordinarij, & alij, quicumque in personas aut loca Fratrum prædictorum contra eiusdem Clementis prædecessoris in sine litterarum prædictarum ordinationem: siue quancumque iurisdictionem aut superioritatem vendicare præsumat, districtius inhibemus, ne quispiam absque dictæ Sedis speciali commissione aut authoritate in personas, domos, & loca dicti Ordinis Fratrum Minorum, vt pote prioris exempta, aliquas excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias generaliter, & specialiter quomodolibet promulgare; aut in personas, domos aut loca huiusmodi aliquam præeminentiam, superioritatem, & iurisdictionem quomodolibet exercere præsumant, etiam ratione contractus, vel delicti, seu rei de qua ageretur, vbi cumque inear contractus, committatur delictum, & res ipsa consistat. Decernimus quoque ex nunc quartæ per excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, & quoscumque processus, qualuis pœnas, & sententias generales, vel speciales continentes, quos & quas promulgari vel haberi, & omnia quæ contra Fratres, domos & loca dicti Ordinis, quomodolibet fieri contingerit, etiam eorum exemptione, vt pote notoria, non aliter allegata, nullius roboris vel momenti esse, & pro infectis proliis haberi debere. Præterea, quia parochialium Ecclesiarum Rectores præfati erga illos, qui dictis Fratribus Ordinis Minorum eorum peccata confitentur, persepe se reddunt in exhibitione Eucharistiæ, & Extremæ Vnctionis difficiles: concedimus ipsis Fratribus Ordinis Minorum, vt eisdem